LATER LIFE OF JOSEPH CRESWELL

⁶⁰ The English is A&R 325 (not in first edition of STC). Copies of the Latin are at L²⁶, O, HP, C, E and elsewhere.

⁶¹ PRO 31/9, 121 B, ff. 141-4 (from AV Borgh, II, 448).

Tertium etiam hic absolvimus librum, qui est sub manu ammanuensis transcribendus, ut Roman mittatur ad Illustrissimam Dominationem vestram, nam eiusmodi opus est, quod non debeat inconsulto Sanctissimo Domino Nostro prodire, quamquam vehementissime petatur a Catholicis Anglis: ut deserviat loco commentarii et expositionis illius libelli, qui inscribitur Deus et Rex: quem edicto regio, iusserunt emi ab omnibus patribus familias, et doceri in omnibus scholis latinis, ut teneri animi puerorum et imperitum vulgus praeoccupentur erroribus. Sed spero ita detectos esse brevi opusculo, simili stilo simili (quoad fieri poterat) titulo, similibusque caeteris, quae non continebant errores: ut tutum erit Catholico cuius habere apud se librum: et adversarius incidet in veritatem Catholicam priusquam animadvertat: sicque ars prava honesta deluditur arte.

⁶² AV Borgh, II, 403, f. 180v (photocopy at APSJ).

⁶³ PRO 31/9, 121B, ff. 145-8 (from AV Borgh, II, 448). The Nuncio forwarded them on 30 September (AV Borgh, II, 137, f. 127r, photocopy at APSJ).

⁶⁴ . . . quo tutius possit a Catholico servari, et alii incidant in antidotum priusquam animadvertant.

⁶⁵ . . . et inde in alias regiones transmitti, ut anglicanum exemplar (postquam fuerit simili modo correctum ad latinum) possit etiam simili secreto imprimi et per Angliam Hiberniam et Scotiam ex improvise spargi.

⁶⁶ Quo citius autem expediri utrumque opus possit, eo consultius ad manifestandam veritatem, tollendumque scandalum infirmorum. Quo nomine responsio aliqua ad hunc libellum valde etiam diu a Catholicis desideratur. Hocque habent incommodi delatae responsiones ad similes libros, quod grassetur pestis, et hauriatur passim venenum oblitum melle, interim dum nihil apparet quod detegat dolum malum. Atque ut sunt jactabundi haeretici, ante victoriam triumphum canunt. Quod si eadem diligentia Catholica veritas prodire posset in lucem qua, regia autoritate expedita iniquitas publicatur, deficerent statim a scribendo adversarii . . . Uti fieri videmus quotidie, ipsorumque libros manere apud bibliopolas, postquam Catholicorum responsa in lucem prodeunt.

⁶⁷ PRO 31/9 122B f. 31 (AV Borgh, ref. not given in the transcript).

Tandem misi ad Coloniam ad prelum Responsonem ad libellum Deus et Rex, emendatum et omnibus servatis quae accepi in mandatis, et spero fore in magnum beneficium Catholicorum, ut sciant quid respondere debeant et possint captiosis quaestionibus haereticorum.